Strab. libr.
11. & 15.

I. 65. 11.
Herod. libr.
1. c. 132.

Socrat. 1.65
Hist. Ecclesi-
cap. 7.

OBSERVATIONES ET NOTE.

1

DE UMBRA ET SPIRITU. II
Deum corpus esse, et si Deus spiritus est? spiritus enim corpus sui genera in sua effigie. Sed & invisibilitas illa, quaeconque sunt, habent auctor Deum & suum corpus & suam formam, per quaenam soli Deo visibilitas sunt, & quanto magis quod ex ipsis substantia mea sum est, sive substantia non erit? Quæ pluribus locis rapere, &c.

possit. Pro, ὅτε τις, Ferrarius legit, δοθεντες. Sic autem interpretatus est Perionius: *Quoniam enim cum in medium, & in eam que sapientia appellatur. Spiritus qui nos ambit, intrat, eo spiritu vita qui crevit dicitur, vivi officium a spiritu.*

P. 217.

Aug. 20. de Genc. 11. cap. v. Et Har. 86. ad Quodlib. 2. alibi.

pluribus locis repetit, & saepe carpit Augustinus. Hinc illum eum Melitonem vafaniam huius reum peragit Gennadius de Dogmat. cap. 2. Deos quidem animantes esse statuit Velleius Epicureus apud Ciceronem 1. de nat. Deor. Atque id non Epicureum duntaxat, sed & Vulgus, & Poetas, & praestantissimorum hominum catervam attestari scribit Sextus Empir. i. adv. Phyf. Idem quippe Platon., Aristoteli., & Porphyrio perfusum fuit. At à Deo tamen omnem coagulationem, unde oritur interitus, Epicurus abdicabat; unde ait apud Cicernem Velleius Deorum esse non corpus, sed quasi corpus; non sanguinem, sed quasi sanguinem. Stoici autem Deum corporeum esse definiabant, ut præter alios auctor est Origenes lib. 1. & 3. & 4. & 6. contr. Cels. Ab Epicureis autem, & Stoicis profectum hoc commentum Christianorum deinceps Hæreticorum aliquot mentes occupavit. At Christianæ Religionis dogmata cum satis perspecta non haberet Celsus Epicureus, qua paucorum fuit Heterodoxorum sententia, Christianorum omnium esse censuit. Sed hanc eius imperitiam egregie confutat Adamantius nostrus lib. 7. contr. Cels. Confulans porro in hanc rem nostra Origeneiana.

Naturam quintum Aristotelis significat; de qua sic dicitur libr. 3. *De An.* cap. 6. *Non enim secundum Gracorum Philosphos prater hoc corpus quod ex quatuor elementis est, aliud quintum corpus quod per omnia aliud sit, & diversum ab hoc nostro corpore, sicut necessario recipit, quantum neque ex Scripturis sanctis vel sufficienciam aliquam preferre de his potest, neque ipsa rerum consequentia hoc recipi possit.* At quamvis ab Aristotele inducta esse vulgo feratur ista natura, quam Onomacritus *de istorum soniorum* vocat, eam tamen Plato, & Platonici agnoscunt. Testis Proclus in *Timaeo*.

Novatianus seu quisquis factor est liberti de Trinitate, qui Operibus Tertulliani adjungi soleret, cap. 17. Quamvis enim se ex Deo Patre Deum esse meminisset, nunquam se Deo Patri aut comparavit aut contulit, memor se esse ex suo Pater, & hoc ipsum quod est, habere se quia Pater dedisset.

οὐδὲ πατέσθε τοις θεοῖς τοι, &c.] Origenes

P. 216. ὁ πόντος τῷ φειδίῳ μέγας πρωτόπολος . &c. 110.

Locus hic curatione indiget, quam non nisi ex meliori Codice sibi quisquam spondere

AD ORIGENIS COMMENTARIA

112
Matth. Tertullianus De præter. adv. Hæret.
cap. 45. Epiphanius Hær. 13. Philastrius
cap. 4. & alii plerique.

οἱ παράπονοι ἀποδημοῦται appellantur ab
Origene libr. 6. contr. Cels. & Doctheani,
Tractat. 27. in Matth. veteris Interpretationis:
παράπονοι, ab Epiphaniō, Theodoreto, & Damasceno.

P. 222. *εἰ ἦν οὐκούς*] Cod. R. habet, *πήνοντες*. ver-
tit Perionius: *nisi particeps facta esset aquæ per-*
petuo salutaris, legebat πλευρῶν. At Ferrari-
ius: *nisi particeps facta fuisset aquæ salutaris per*
ea verba que audierat? legebat procul dubio,
εἰ ὅτι οὐκούς, quod propius Regij Cod. vesti-
gia accedit, & rectum videtur.

πατέσσην τὸν αὐτὸν, &c.] Lege, *καταβαῖνον* ex
Gen. 24. 45. quod si locum hunc Gene-
seos consuluissest Ferrarius, *πάτεσσην τὸν αὐ-*
τοῦν, Abrahæ filium ineptissime non redi-
didisset, sed, *Abrahæ puerum*.

P. 224. *ἐν μὴν ἡμέραις, &c.*] Quoniam luxata
hæc sunt, Ferrarianæ interpretationi Perio-
nianam adjungimus, quo sensum Lector
facilius expiscetur: *Samaritana quidem rogata,*
ut potum daret, dubitationibus suis & interro-
gationibus, quasi propter eum qui petebat; neque
enim Iesu dare poterat dignum eo potionem; & si
iude cum ea que rogaretur cuperet, volebat illam
bonis officere *.

P. 225. *Ἐπιλέγων δὲ τῷ Καθολικῷ, &c.*] Librariorum
incuriam expertus est illo locus: verit Perio-
nius: *Dissolutio vero est, esse talia, quod non*
eiusmodi alantur diversa, dissimilisque nature cor-
pora. Nos unicuique iudicium suum relin-
quimus.

P. 226. *ἀνατολὴ τὸν ηὔρισεν τὸν θεόν*] Huc quoq; per-
tinere debent ea quæ in Origenianis de
sententia Adamantij super Trinitate &
Christo Iesu disserimus.

P. 227. *καὶ προνοιαὶ γε μελλοντοί, &c.*] Restituisse hæc
interpretatus est Perionius: *Debetque magis*
ita nos intelligere paternæ voluntati morem gerere
Filium, à qua voluntate etiam quæ extra cum
sunt qui vult, præclare facta sunt; quam curiosius
ea quæ ad voluntatem pertinent spectantes, facere
woluntatem ejus qui misit, in faciendo quibusdam
que externa sunt, possum existimare.

P. 229. *καὶ τοῦτο ξενίστερόν*] Ridiculus est hic
Ferrarius: audi Perionium, atque postea ora
efficit.

P. 230. *τὸν γαλούχον παρ' ὑπερβολὴν εἰ γάρ*] Ignora-
bant Ferrarius, & Perionius alterum anni
mensem, qui Nisan sequitur, ab Ebreis Ijar
appellari: inde tam male locum hunc ac-
cepérunt. Scriptum hic fuit ab indocto li-
brario *εἰδός*, pro eo quod est *εἰδός*, seu verius
ἰδός. Hæc ergo sic interpretabere: *sed effo*
non illo mense esse messem, at fuerit certe sequente
altero mense, qui appellatur apud illos Ijar; atque
ita tempus hoc mense quatuor mensibus prius, est
hyems adulta.

οἱ παράπονοι παραπονοῦσι, &c.] His ne-
gandi particulam adjungit Ferrarius, quam
licet neque Cod.R. neque Perionius agno-
scant, videtur tamen sensus postulare.
Quod sequitur, *τοι παραπονοῦσι*, ex conjectu-
ra supplevimus, cum oblitterata Codicis
Reg. vestigia tale quid præferrent, *παραπονοῦσι*.
Quoniam tamen unicuique esto judicium.

τὸν παραπονοῦσι παραπονοῦσι, &c.] Aqua hic P. 232.
hæret Ferrario. Recte Perionius: *messem*
que quod ad eorum diffidentiam attinebat, messem
que a Iesu fuisset offensa, conjuncta & similis
effet.

καὶ γὰρ αὐτούς, &c.] Pervertit hæc Fer- P. 233.
rarius. Pro eo quod est, *οἱ παράπονοι*, videtur le-
gisse, *παραπονοῦσι*.

εἰς δέξαντας, δεσμοληψίᾳ] Videtur legisse Fer- P. 234.
rarius: *εἰς δέξαντας, δεσμονούσι δεσμοληψίᾳ.* Certe,
nisi quid eiusmodi suppleveris, minime
stare poterit sententia.

οἱ λόγοι οἱ παράπονοι, &c.] Legendum for- P. 235.
tasse: *εἰ μὲν ἀρχαὶ λόγοι οἱ παράπονοι.*

πάντα γάρ εἰσιν τὰς πόσαν, &c.] Sic ha-
bent Editiones omnes *τοῦ οὐ πάντα εἰσιν τὰς*
πόσαν, οὐ πόσα τὰς πόσαν γένονται, qui-
bus consonant Ebraica, & Editiones uni-
versæ.

οἱ παράπονοι τῷ Οὐρανίῳ φύγοντες, &c.] P. 236.
Vide Nos supra ad Comment. in Matth. p.
291. & in Origenianis.

λογιστοὶ δὲ αἴρουσιν] Ita Cod. Reg. Legit P. 238.
Ferrarius: & quidem recte, *λογιστοὶ αἴρουσιν.*
Perionius, *λόγοιν αἴρουσιν.*

εἰ κακοποίεις τοῖν οὐ τοῖν αἴρεις τοῖν σπέρματα, &c.] P. 242.

Alibi docuit Origenes animas à Deo cor-
poribus immitti; id nunc Angelorum mi-
nisterio & opera perfici declarat. Clemens
Alex. Eclog. *ἰλεύε προσελύτης ζῶον εἰς τὸν κατά*
γεράτες εἰσιστεῖς γὰρ τὸν Ιωρέλιον εἰς τὸν μῆνας έπο
τὸν κατάρρεον οὐτεποιηθεῖσιν εἰς τὸν πόλιν, οὐ εἰ-
κεῖσθεντας τοῖν πόλιν τῷ θεῷ εἰσιστεῖσθεντας αγ-
γέλων, οὐ προσελύτης τοῦ κυρεῖν τῆς συλλή-
ψεως, κατέν τοις συνεστιν τὸν γυναικόν, &c.
cum paulo post: *οὐπίνεται αὐτὸν γενέσθεντας οἱ*
ἄγγελοι τὰς τειχας, οὐν προσελύτης τῆς συλλή-
ψεως τὸν φυγέταντα ποιεῖται εἰς τὸν εἰουσmodi An-
gelos non minus apta appellaveris, quam
Damonēs illos Ethnicorum, qui animas
ad Inferos deducebant. Vnde & Mercurius
πυριτας, & *απιας τῷ φυγέταντα ποιεῖται εἰς τὸν εἰουσmodi An-*
gelos autem Angelis animarum satis-
facionem, carundemque dum corpori illigate
sunt, curam hoc loco Origenes attribuit.
Atque hæc omnia enucleata à nobis in
Origenianis ventilantur.

εἰς δὲ τὸ στριμόνης οὐδενία, &c.] Origenes P. 243.
Homil. 9. in Genef. Quomodo hereditates cepit
Christus civitates adversariorum? Per hoc sine
dubio quod in omnem terram exiit sonus Aposto-
rum, & in orbem terræ verba eorum. Cum enim
divideret Excelsus Gentes secundum numerum
Angelorum

OBSERVATIONES ET NOTÆ.

Angelorum Dei, tunc pari eius facta est Iacob, & funiculus hereditatis eius Israël. Christus enim ad quem dicerat Pater: Pete à me, & dabo tibi Gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terrae, depellebis ipsos Angelos potestate & dominatione quam habebant in natiuum provocavit eos ad iracundiam. Et idcirco dicit quia adfertent reges terre, & principes convenerunt in unum, adversum Dominum, & adversum Christum eum. Et ideo adversari etiam nobis, atque agones contrarios, & ceramini concitant. Eusebius quoque demonstrat. Evangel. libr. 4. cap. 9, & 10. scribit à Dämonibus oppugnatis fuisse sive Angelos, sive Angelorum custodia traditos homines, magnaque ex parte expugnatos, donec satifcentibus & oppressis auxilium Christus & opem tulit.

ram Ferrarius : audiendus Perionius : *Verumtamen licet ei qui Galilaeus erat, dicim festum agere, cum fuisse Hierosolymis ubi Dei templum erat, &c.*

intra mīliū dīrīc mī] Ita Cod. R. verit P. 252.
Perionius : *Roget igitur utcumque habeat bisforia ; videtur legisse , intra mīliū. At Ferrarius legit , iuste , quod rectius est.*

Salveras ĥ μελλει τοις, &c.] Hunc locum P. 253.
reliquis adjunge, quos profert Bellarminus
lib. i. De Sanctorum beatit. cap. 19.

oione & nup' aut' εὐθεγένη] Valentiniiano. P. 254.
rum voces hic usurpare Origenem, ut spiritales homines appellant, conjectat Ferrarius.
At Electro tamen, εὐθεγένη, ante Valentiniūm
appellavit Paul. Rom. 11. 7. Vide Nos supra
ad pag. 54. in Iohann.

P.244. *Et legibus iuris iuravores misericordia* [V]I
detur legiſſe Ferrarius: *et legibus iuris iur
averba, nec misericordia, vertit enim: egressi ex ea
in vacuum, aliquo modo credunt. Sed omnino
retinenda est Codicis Reg. scriptura.*

ad pag. 54. in Iohann.
cives &c. & c. ap. agorae, &c.] Nempe hic
quoque, ut alibi sapere, resipiscere posse &
penitentia duci Dæmones tradit. Quo no-
mine castigatum sapere à Patribus, & convi-
tis proscilium illum alibi notacimus. Adi-
Sixtum Senen. libr. 5. Biblioth. Annos. 122

αλλ' ε πεντές καταβίβησεν οὐ] Probatur P. 255.
mihi Ferrari lectio, quam ad oram attexui-
mus.

sons ḡ Cerdonis ḡ Cerdonis & Marcionis officina comparaverat Heracleon. Hi enim Creatoris imperium à Christo abrogatum censebant. Sribit Epiphanius Har. 2. c. 2. existimasse Saturnilum ḡ τονίας απολύτου διο πατρὸς καὶ γράμμου τὸ διάνυσσον εἰς καταδύσιον τὸ δεῖ τῷ ιερού Salvatorem à Patre missum de communī Virtutē sentientia, ut ludeorum Deum subiceret. & Har. 41. cap. i. credidisse Cerdonem docet ἀλληλούγον τὴν γένος διο τὸ αὐτοῦ εἰς τὸ σχῆμα πατρὸς, εἰς ἀδεῖον τὸ τοποθετικόν, καὶ ἀναμέρων εἰς τὸν διο, φύσιν, αὐχένας καὶ τελείας Christum de superioribus ab ignota Patre descendisse, ut hic mundi Conditoris atque Opificis imperium ac tyrannidem evericeret. Vide & Ireneum lib. 1. cap. 29.